
ASSEMBLEE DE CORSE 
_____ 

 
DELIBERATION N° 12/062 AC DE L’ASSEMBLEE DE CORSE 

APPROUVANT LES PLANS D’AMENAGEMENTS DES FORÊTS TERRITORIALES 
DE CORSE 

_____ 
 

SEANCE DU 23 MARS 2012 
 

L’An deux mille douze et le vingt-trois mars, l’Assemblée de Corse, 
régulièrement convoquée s’est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances, sous la présidence de M. Dominique BUCCHINI, Président 
de l’Assemblée de Corse. 

 
ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM. 
 
ANGELINI Jean-Christophe, BARTOLI Marie-France, BASTELICA Etienne, 
BIANCARELLI Viviane, BIANCUCCI Jean, BUCCHINI Dominique, CASALTA 
Laetitia, CASTELLANI Michel, CASTELLANI Pascaline, CASTELLI Yannick, 
CHAUBON Pierre, DONSIMONI-CALENDINI Simone, FEDERICI Balthazar, FEDI 
Marie-Jeanne, FERRI-PISANI Rosy, GIACOMETTI Josepha, GIOVANNINI 
Fabienne, HOUDEMER Marie-Paule, LACAVE Mattea, LUCIANI Xavier, MOSCONI 
François, NIVAGGIONI Nadine, ORSINI Antoine, ORSUCCI Jean-Charles, 
RISTERUCCI Josette, SCIARETTI Véronique, SIMEONI Gilles, SIMONPIETRI 
Agnès, STEFANI Michel, TALAMONI Jean-Guy, TATTI François, VALENTINI Marie-
Hélène, VANNI Hyacinthe 
 
ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR : 
 
Mme COLONNA Christine à M. BIANCUCCI Jean 
M. LUCCIONI Jean-Baptiste à Mme FERRI-PISANI Rosy 
Mme MARTELLI Benoîte à M. ORSINI Antoine 
M. NICOLAI Marc-Antoine à M. ORSUCCI Jean-Charles 
Mme NIELLINI Annonciade à Mme VALENTINI Marie-Hélène 
 
ETAIENT ABSENTS : Mmes et MM. 
 
BEDU-PASQUALAGGI Diane, BENEDETTI Paul-Félix, FRANCISCI Marcel, 
GRIMALDI Stéphanie, GUERRINI Christine, NATALI Anne-Marie, PANUNZI Jean-
Jacques, de ROCCA SERRA Camille, RUGGERI Nathalie, SANTINI Ange, 
SANTONI-BRUNELLI Marie-Antoinette, SINDALI Antoine, SUZZONI Etienne. 

 
L'ASSEMBLEE DE CORSE 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, Titre II, Livre IV,                 

IVème partie,  
 
VU  le Code Forestier, 
 
SUR rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse, 
 



 2 

SUR rapport de la Commission du Développement Economique, de 
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement, 

 
SUR  rapport de la Commission des Finances, de la Planification, des Affaires 

Européennes et de la Coopération, 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE 
 

ARTICLE PREMIER :  
 

APPROUVE  les plans d’aménagements des forêts territoriales de : 
 
• Aïtone • Melo  
• Bavella-Sambucu • Ospedale 
• Chiavari  • Pineto 
• Coscione  • Punteniello 
• Fango  • Rospa-Sorba 
• Fiumorbo • Sant’Antone 
• Marmano  • Tartagine 
• Tavignano • Valduniellu 
• Zonza  

 
ARTICLE 2 :  
 

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes 
administratifs de la Collectivité Territoriale de Corse. 
 

        AJACCIO, le 23 mars 2012  
 

Le Président de l’Assemblée de Corse, 
 

Dominique BUCCHINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ANNEXES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
RAPPORT DU PRESIDENT  

DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE 
 

 
OBJET :   Aménagements forestiers en Forêts Territoriales 
 
Le Code Forestier prévoit que chaque forêt publique soit gérée à l’aide d’un plan 
d’aménagement forestier. Ce document est rédigé par l’Office National des Forêts, 
en concertation continue avec le propriétaire. En outre, il doit se conformer au 
Schéma Régional d’Aménagement (SRA) qui définit les normes techniques pour ces 
plans de gestion. 
 
L’aménagement comprend les parties suivantes : 

 
• un diagnostic sur la forêt (sylvicole, environnemental, économique et social) 
• une synthèse des enjeux permettant la définition d’objectifs 
• un programme de coupes et de travaux 
• un bilan financier prévisionnel 

 
Ces plans sont rédigés pour une durée de 15 à 20 ans. 

 
Les orientations générales de la politique forestières de la CTC, adoptées en 2006, 
prévoient que l’approbation de ces aménagements forestiers fasse suite à 
l’approbation définitive du SRA. Celui-ci a été arrêté par le Ministre de l’Agriculture le 
19 décembre 2011. 

 
Il convient donc de procéder maintenant à l’approbation formelle de ces 
aménagements par votre Assemblée. Il est à noter que, du fait des forts délais qu’a 
pris l’approbation du SRA, les services de l’ONF ont produit entre temps un nombre 
très important d’aménagements pour les forêts territoriales suivantes : 

 
• Aïtone • Melo  
• Bavella-Sambucu • Ospedale 
• Chiavari  • Pineto 
• Coscione  • Punteniello 
• Fango  • Rospa-Sorba 
• Fiumorbo • Sant’Antone 
• Marmano  • Tartagine 
• Tavignano • Valduniellu 
• Zonza  

 
Ce décalage entre la production des plans d’aménagement et leur approbation reste 
peu préjudiciable dans la mesure où les services, tant à l’ONF qu’à la CTC, ont 
œuvré pour que les préconisations proposées soient appliquées en anticipation de 
leur approbation. Les récoltes de bois, les investissements et travaux se sont donc 
normalement faits ces dernières années. 

 
Les éléments techniques pour l’ensemble de ces aménagements sont les suivants : 
 
• surface totale aménagée : 35 752 ha 



 5 

- dont surface boisée : 25 098 ha 
- dont surface en sylviculture : 8 754 ha 

• prévision annuelle de récolte : 46 034 m3 
- dont feuillus : 9 461 m3 
- dont résineux : 29 958 m3 
- dont taillis, houppiers : 6 545 m3 

• recettes annuelles prévues : 893 982 € 
- dont recettes bois : 845 491 € 

• dépenses annuelles prévues (investissement et fonctionnement) : 1 505 343 € 
 
Le détail de tous les aménagements est fourni en annexe. 

 
Les travaux et récoltes figurant dans ces aménagements sont des prévisionnels.  
 
Chaque année, les services élaborent en concertation avec le gestionnaire un 
programme de coupes et investissements, sur la base de ces aménagements, mais 
aussi des nouveaux besoins ou opportunités. En outre, ces aménagements peuvent 
être modifiés à la demande du propriétaire. 
 
Le prévisionnel financier est indicatif : il ne peut tenir compte de la forte volatilité du 
prix de vente des bois ni des aides financières possibles, difficiles à évaluer sur les 
15 à 20 ans de durée d’un aménagement. 

 
Il est proposé d’approuver l’intégralité de ces aménagements, dans la mesure où leur 
application relèvera toujours de la décision du propriétaire, en concertation avec le 
gestionnaire et les autres acteurs impliqués de la filière.  

 
Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 



 6 

 
 
 
 
 
 
 

Annexes 
 
 
 
 

Fiches de synthèse des aménagements forestiers  
par forêt territoriale 

 



 7 

 
FORET TERRITORIALE D'AÏTONE 

      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Evisa   2 383,4500 ha   
Cristinacce   21,3000 ha   
      
Période d'application  début 2004   
    échéance 2018   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 2 402,00 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 640,00 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 1 367 ha 322 ha 494 ha 220 ha 
Biodiversité     1 012 ha 204 ha 1 186 ha 
Paysage, accueil, eau potable   1 306 ha 1 047 ha 48 ha 
Protection contre les risques naturels 1 407 ha 875 ha 40 ha 80 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 64 %    
Hêtre   7 %    
Divers   21 %    
Aulne vert   8 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Site inscrit     Vallée Porto et Aitone 1 180  ha 
Parc naturel régional     2 402  ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     710  ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     710  ha 
ZNIEFF de type I       87  ha 
ZNIEFF de type II     2 190  ha 
Plan de prévention risques incendie     2 402  ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   629  ha 
Dispositifs de recherche   RENECOFOR 25  ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   461  ha 
Pression pastorale     50  ha 



 8 

      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Pin laricio   712  ha 699  ha 
Série de production de bois Pin laricio   289  ha 181  ha 
Série de production de bois Hêtre/pin/sapin 244  ha 167  ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     1 109  ha 1 109  ha 
Série d’accueil du public     48  ha 36  ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   521 0 521 150 
Résineux (r)   5 555 0 5 555 2 973 
Total tiges (1 = f + r) 6 076 0 6 076 3 123 
Taillis, houppiers (2) 770 0 770 290 
Total bois fort (1 + 2) 6 846 0 6 846 3 413 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse 47 055 35 085     
Hêtre   9 840 4 455     
Divers   4 350 1 905     
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  248 391 0 248 391  
dont Recettes bois 247 821 0 247 821  
Total dépenses annuelles sans 
aides 101 240 0 101 240  
Bilan annuel sans aide   147 151   147 151  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   61,3   61,3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 

FORET TERRITORIALE DE BAVELLA-SAMBUCU 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Conca   11,6620 ha   
Quenza   905,2206 ha   
Sari-Solenzara   876,3379 ha   
Zonza   43,3000 ha   
      
Période d'application  début 2007   
    échéance 2021   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 1 972,40 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 420,11 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 600 ha 392 ha 334 ha 647 ha 
Biodiversité     0 ha 1 344 ha 628 ha 
Paysage, accueil, eau potable   1 034 ha 0 ha 938 ha 
Protection contre les risques naturels 1 145 ha 557 ha 176 ha 94 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 35 %    
Pin maritime   15 %    
Aulne glutineux   10 %    
Arbousier   33 %    
Chêne vert   4 %    
Divers   3 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 

Site classé     
« Col et aiguilles de 
Bavella » 580  ha 

Parc naturel régional     1 972  ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)   FR9400603 1 972  ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)   FR9410113 1 972  ha 
ZNIEFF de type I     168 « forêt de Bavella » 599  ha 

ZNIEFF de type II   
167 « Massif de 
Bavella » » 361  ha 

Plan de prévention risques incendie   PRMF de Bavella (1995) 938  ha 
Réserve nationale de chasse     1 972  ha 



 10 

 
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus ; armillaire 208  ha 
Problèmes fonciers limitant les possibilités de gestion   62  ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   714  ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   143  ha 

Zone à forte valeur écologique (SIEP)   
Peupl. mixte rare ; 
Ripisylves 212  ha 

Pression pastorale   MF de Bavella 3  ha 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série d’intérêt paysager particulier obj 2nd : intérêt écologique 100  ha 100  ha 
Série d’intérêt paysager particulier obj 2nd : production bois 235  ha 235  ha 
Série de protection contre l’incendie     81  ha 81  ha 
Série d’accueil du public obj 2nd : DFCI 113  ha 39  ha 
Série d’intérêt écologique particulier     247  ha 170  ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     

1 193  
ha 1 193  ha 

    emprise MF et M cantonnière 3  ha   
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   71   71   
Résineux (r)   2 016   2 016 82 
Total tiges (1 = f + r) 2 087   2 087 82 
Taillis, houppiers (2)     0   
Total bois fort (1 + 2) 2 087 0 2 087 82 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin maritime       19 725   
Pin laricio de Corse     6 930   
Châtaignier       1 035   
Cèdre       2 685   
Divers       930   
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  21 967 0 21 967  
dont Recettes bois 21 335   21 335  

 
 



 11 

Total dépenses annuelles sans 
aides 72 383 77 036 149 419  
Bilan annuel sans aide   - 50 416   - 127 452  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 25,6   - 64,6  

 



 12 

 
 

FORET TERRITORIALE DE CHIAVARI 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Coti-Chiavari   900,2626 ha   
Pietrosella   893,4365 ha   
      
Période d’application  début 2000   
    échéance 2019   
      
Surfaces de l’aménagement       
Surface retenue pour la gestion 1 793,50 ha   
Surface boisée en début 
d’aménagement 1 687,50 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d’enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 1 285 ha 358 ha 74 ha 76 ha 
Biodiversité     1 784 ha 9 ha 0 ha 
Paysage, accueil, eau potable   0 ha 1 518 ha 275 ha 
Protection contre les risques naturels 1 671 ha 0 ha 75 ha 48 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Divers   72 %    
Chêne vert   17 %    
Aulne glutineux   5 %    
Pin maritime   3 %    
Chêne liège   3 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Plan de prévention risques incendie     1 793  ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Protection du patrimoine culturel et mémoriel Ancien pénitencier 8  ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   286  ha 
Autre élément important   Accueil du public 1 729  ha 
Zone à forte valeur écologique (SIEP)     9  ha 
 
 
 
 
 



 13 

 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production végétale Liège   64 ha 55 ha 
Série de production de bois Chêne vert   594 ha 205 ha 
Série de production de bois Résineux   219 ha 140 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     9 ha 9 ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     906 ha 906 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   240   240   
Résineux (r)   73   73   
Total tiges (1 = f + r) 313   313   
Taillis, houppiers (2) 78   78   
Total bois fort (1 + 2) 391 0 391 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Chêne vert         6 000 
Divers     1 820     
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  6 297 0 6 297  
dont Recettes bois 2 568   2 568  
Total dépenses annuelles sans 
aides 50 597 0 50 597  
Bilan annuel sans aide   - 44 300   - 44 300  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 24,7   - 24,7  
 



 14 

 
 

FORET TERRITORIALE DU COSCIONE 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Zicavo   839,3514 ha   
Aullène   2,6546 ha   
Olivèse   15,0704 ha   
      
Période d'application  début 2006   
    échéance 2020   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 855,39 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 511,03 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 150 ha 44 ha 165 ha 496 ha 
Biodiversité     0 ha 175 ha 680 ha 
Paysage, accueil, eau potable   0 ha 564 ha 291 ha 
Protection contre les risques naturels 35 ha 820 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Hêtre   97 %    
Divers   3 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc Naturel Régional   Olivèse hors PNRC 840 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)   FR9400582 397 ha 
ZNIEFF type I     n° 161 855 ha 
Réserve nationale de chasse     494 ha 
Pastoralisme       190 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   684 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   150 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   570 ha 
Dispositifs de recherche   Exclos aconit 1 ha 



 15 

Importance sociale ou économique de la chasse   494 ha 
Protection du patrimoine culturel et mémoriel   3 ha 
Pression pastorale     364 ha 

Espèce(s) végétale(s) remarquable(s)   
Aconit, Veronica 
urticifolia 285 ha 

Espèce(s) animale(s) remarquable(s)   Rosalie, Autour 494 ha 

Autre élément important   
Unité  Conservatoire 
Hêtre 90 ha 

      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois BO Hêtre (laricio, sapin) 291 ha 285 ha 
Série pastorale       262 ha 253 ha 
Série de production de bois Protection & production 302 ha 169 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   1 245   1 245   
Résineux (r)   0   0   
Total tiges (1 = f + r) 1 245   1 245   
Taillis, houppiers (2) 622   622   
Total bois fort (1 + 2) 1 867 0 1 867 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Hêtre       28 005   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  5 802 0 5 802  
dont Recettes bois 5 802   5 802  
Total dépenses annuelles sans 
aides 18 358 4 320 22 678  
Bilan annuel sans aide   - 12 556   - 16 876  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 14,7   - 19,7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 

FORET TERRITORIALE DU FANGO 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Galeria   1 241,7515 ha   
Manso   2 802,7644 ha   
      
Période d'application  début 2008   
    échéance 2027   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 4 352,49 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 591,04 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 3 987 ha 162 ha 203 ha 0 ha 
Biodiversité     181 ha 2 999 ha 1 352 ha 
Paysage, accueil, eau potable   0 ha 3 467 ha 1 065 ha 
Protection contre les risques naturels 4 494 ha 0 ha 38 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 11 %    
Pin maritime   3 %    
Chêne vert   86 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Réserve biologique intégrale (RBI)     78 ha 
Parc naturel régional     4 352 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     4 352 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     2 620 ha 
ZNIEFF de type II     4 352 ha 
Plan de prévention risques incendie     4 352 ha 
Réserve nationale de chasse     1 275 ha 
Autre contractualisation décisive   Réserve MAB 4 352 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   1 538 ha 
Dispositifs de recherche   CNRS (oiseaux) 37 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   87 ha 



 17 

Zone à forte valeur écologique (SIEP)   Chênaie verte 561 ha 
 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série d’intérêt paysager particulier     365 ha 365 ha 
Série cynégétique     1 631 ha 1 631 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     562 ha 562 ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     1 794 ha 1 794 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f    61   61 193 
Résineux (r)           
Total tiges (1 = f + r) 61   61 193 
Taillis, houppiers (2) 12   12   
Total bois fort (1 + 2) 73 0 73 193 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Chêne vert       1 460   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  1 730 0 1 730  
dont Recettes bois 730   730  
Total dépenses annuelles sans 
aides 73 528 0 73 528  
Bilan annuel sans aide   - 71 798   - 71 798  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 16,5   - 16,5  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
FORET TERRITORIALE DU FIUMORBU 

      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
San Gavino di Fium'Orbu 1 242,5743 ha   
Isolaccio di Fium'Orbu   955,1900 ha   
Serra di Fium'Orbu 966,6500 ha   
      
Période d'application  début 2005   
    échéance 2019   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 3 152,00 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 2 197,00 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 1 928 ha 106 ha 465 ha 653 ha 
Biodiversité     1 052 ha 1 989 ha 111 ha 
Paysage, accueil, eau potable   2 991 ha 131 ha 30 ha 
Protection contre les risques naturels 2 197 ha 955 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Hêtre   34 %    
Arbousier   30 %    
Pin maritime   15 %    
Pin laricio de Corse 5 %    
Aulne vert   7 %    
Chêne vert   2 %    
Divers   6 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Périmètres rapprochés et immédiats de captages   81 ha 
Parc naturel régional     3 152 ha 
Charte Forestière de Territoire     3 152 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)   FR 9402003 154 ha 
ZNIEFF de type I       1 837 ha 
ZNIEFF de type II     556 ha 
Plan de prévention risques incendie     3 152 ha 
Pastoralisme       250 ha 
 
 
 



 19 

Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus 328 ha 
Problèmes fonciers limitant les possibilités de gestion   85 ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   100 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   1 442 ha 
Dispositifs de recherche     20 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   400 ha 
Pression pastorale     60 ha 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Maritime ; Protection if 153 ha 55 ha 
Série de production de bois Maritime   470 ha 101 ha 
Série d’accueil du public     1 002 ha 80 ha 
Série d'exploitation aquifère     1 442 ha 123 ha 
Série d’attente       85 ha 85 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   69       
Résineux (r)   605 1 088 1 693   
Total tiges (1 = f + r) 675 1 088 1 763   
Taillis, houppiers ( ) 13 22 35   
Total bois fort (1 + 2) 688 1 110 1 798 0 
      
Répartition des volumes "prévisibles" par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin maritime     8 800     
Pin laricio de Corse     280   
Hêtre       1 030   
Aulne glutineux       10   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  8 567 8 704 17 271  
dont Recettes bois 5 397 8 704 14 101  
Total dépenses annuelles sans 
aides 17 947 19 633 37 580  
Bilan annuel sans aide   - 9 380   - 20 309  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 3,0   - 6,4  
 



 20 

 
 

FORET TERRITORIALE DE MARMANO 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Ghisoni   2 086,0516 ha   
Palneca   115,4377 ha   
      
Période d'application  début 2005   
    échéance 2019   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 2 201,49 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 669,31 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 1 589 ha 57 ha 138 ha 417 ha 
Biodiversité     0 ha 1 110 ha 1 091 ha 
Paysage, accueil, eau potable   2 029 ha 50 ha 122 ha 
Protection contre les risques naturels 1 781 ha 396 ha 21 ha 3 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 58 %    
Pin maritime   8 %    
Hêtre   21 %    
Bouleau verruqueux 5 %    
Sapin pectiné   2 %    
Aulne odorant   3 %    
Divers   4 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     2 201 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     900 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     900 ha 
ZNIEFF de type I       2 201 ha 
ZNIEFF de type II     216 ha 
Plan de prévention risques incendie     2 201 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus 145 ha 
Incendies     p 15, 16, 17, 201, 202, 860 ha 



 21 

204, 205 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   292 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   130 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse hêtraies et sapinières 71 ha 
Zone à forte valeur écologique (SIEP)   série 4 1 155 ha 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Pin laricio   271 ha 233 ha 

Série de production de bois & intérêt paysager 
particulier 302 ha 276 ha 

Série de production de bois En attente de desserte 473 ha 83 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     1 155 ha 1 155 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   1 082 1 078 2 160 38 
Résineux (r)   1 825 650 2 475 248 
Total tiges (1 = f + r) 2 907 1 728 4 635 286 
Taillis, houppiers (2) 1 162 1 100 2 262 51 
Total bois fort (1 + 2) 4 069 2 828 6 897 337 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse 5 295 0 20 250   
Pin maritime   11 490 0 0   
Hêtre   3 225 0 29 175   
Sapin pectiné   0 0 90   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  4 378 28 015 32 393  
dont Recettes bois 4 278 28 015 32 293  
Total dépenses annuelles sans 
aides 60 828 0 60 828  
Bilan annuel sans aide   - 56 450   - 28 435  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 25,6   - 12,9  
 
 
 
 
 



 22 

 
 

FORET TERRITORIALE DU MELO 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Corte   263,7223 ha   
Calacuccia   169,6001 ha   
Corscia   152,6252 ha   
      
Période d'application  début 2007   
    échéance 2026   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 588,30 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 366,52 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 79 ha 99 ha 200 ha 210 ha 
Biodiversité     0 ha 82 ha 506 ha 
Paysage, accueil, eau potable   588 ha 0 ha 0 ha 
Protection contre les risques naturels 509 ha 79 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 100 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     588 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)   Sittelle 588 ha 
ZNIEFF de type I       554 ha 
ZNIEFF de type II     35 ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   39 ha 
Zone à forte valeur écologique (SIEP)     50 ha 
Pression pastorale     303 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   391 ha 
Espèce(s) animale(s) remarquable(s)   Autour 50 ha 
 
 
 



 23 

 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois     303 ha 269 ha 
Série de production de bois création desserte à faire 88 ha 39 ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     147 ha 147 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     50 ha 50 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   1 725 350 2 075 2 263 
Total tiges (1 = f + r) 1 725 350 2 075 2 263 
Taillis, houppiers (2)         
Total bois fort (1 + 2) 1 725 350 2 075 2 263 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse     34 500   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  51 750 10 500 62 250  
dont Recettes bois 51 750 10 500 62 250  
Total dépenses annuelles sans 
aides 47 662 17 059 64 721  
Bilan annuel sans aide   4 088   - 2 471  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   6,9   - 4,2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

 
 

FORET TERRITORIALE DE L'OSPEDALE 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Conca   972,4425 ha   
Lecci   39,0946 ha   
Porto-Vecchio   746,8225 ha   
San Gavino di Carbini 499,4372 ha   
Zonza   2 799,6265 ha   
      
Période d'application  début 2004   
    échéance 2018   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 5 299,20 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 4 592,94 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 2 553 ha 502 ha 1 588 ha 656 ha 
Biodiversité     4 756 ha 242 ha 301 ha 
Paysage, accueil, eau potable   4 170 ha 317 ha 812 ha 
Protection contre les risques naturels 4 559 ha 514 ha 28 ha 198 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin maritime   61 %    
Arbousier   20 %    
Pin laricio de Corse 9 %    
Chêne vert   8 %    
Chêne liège   1 %    
Divers   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc Naturel Régional     4 928 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)   FR9400583 727 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)   FR9410113 554 ha 
ZNIEFF de type II   n° 170 3 133 ha 

Plan de prévention risques incendie   
PRMF Ospédale + PRMF 
Cavu 4 459 ha 

Zone de rétention eau   Lac + exutoire 38 ha 
 
 



 25 

 
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus ; armillaire 2 822 ha 
Problèmes fonciers limitant les possibilités de 
gestion   51 ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   1 188 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   8 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   3 450 ha 
Zone à forte valeur écologique 
(SIEP)   

Crête boisée ; Yeuseraie 
âgée 187 ha 

      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Pin laricio   329 ha 252 ha 
Série de production de bois Pin laricio et Pin maritime 658 ha 393 ha 
Série de protection contre l’incendie     158 ha 158 ha 
Série d’intérêt écologique particulier Pin laricio, sapin 126 ha 83 ha 
Série d’intérêt écologique particulier Chêne vert, chêne liège 242 ha 104 ha 
Série d’intérêt écologique et 
paysager général Avec restauration 3 745 ha 3 745 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   6 762   6 762 1 612 
Total tiges (1 = f + r) 6 762   6 762 1 612 
Taillis, houppiers (2)         
Total bois fort (1 + 2) 6 762 0 6 762 1 612 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe 
: 15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse 4 005   55 005   
Pin maritime   19 815 21 405   1 230 
      
Bilan financier (moyenne 
annuelle)         
      
Total recettes annuelles  147 736 0 147 736  
dont Recettes bois 134 050   134 050  
Total dépenses annuelles sans 
aides 202 289 0 202 289  
Bilan annuel sans aide   - 54 553   - 54 553  



 26 

soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 10,3   - 10,3  

 
FORET TERRITORIALE DE PINETO 

      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Gavignano   61,0900 ha   
Saliceto   85,8348 ha   
Aïti   16,7537 ha   
      
Période d'application  début 2008   
    échéance 2022   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 160,16 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 150,00 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 4 ha 9 ha 147 ha 0 ha 
Biodiversité     16 ha 40 ha 104 ha 
Paysage, accueil, eau potable   0 ha 160 ha 0 ha 
Protection contre les risques naturels 148 ha 6 ha 6 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin maritime   89 %    
Arbousier   9 %    
Cyprès Arizona   1 %    
Divers   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     160 ha 
ZNIEFF de type II     160 ha 
Pastoralisme       98 ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus 128 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d’eau, etc.) Suintements carbonatés 1 ha 
Dispositifs de recherche   Placettes Matsucoccus 1 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   30 ha 
Espèce(s) animale(s)   Autour 104 ha 



 27 

remarquable(s) 
 
 
 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Maritime   64 ha 60 ha 
Série sylvo-pastorale     97 ha 97 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   151   151   
Total tiges (1 = f + r) 151   151 60 
Taillis, houppiers (2)         
Total bois fort (1 + 2) 151 0 151 60 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin maritime   2 270       
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  1 160 0 1 160  
dont Recettes bois 760   760  
Total dépenses annuelles sans 
aides 45 656 16 247 61 903  
Bilan annuel sans aide   - 44 496   - 60 743  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 277,8   - 379,3  
 



 28 

 
 

FORET TERRITORIALE DE PUNTENIELLO 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Ciamanacce   278,6560 ha   
Tasso   103,5241 ha   
      
Période d'application  début 2006   
    échéance 2020   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 382,13 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 301,64 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 41 ha 4 ha 110 ha 227 ha 
Biodiversité     80 ha 141 ha 161 ha 
Paysage, accueil, eau potable   0 ha 382 ha 0 ha 
Protection contre les risques naturels 302 ha 80 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 1 %    
Hêtre   53 %    
Sapin pectiné   7 %    
Aulne vert   2 %    
Divers   36 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Réserve biologique intégrale (RBI)     6 ha 
Parc naturel régional     382 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     6 ha 
ZNIEFF de type I       348 ha 
ZNIEFF de type II     2 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   79 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   107 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   181 ha 



 29 

Autre élément important   Conservatoire Génétique 156 ha 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois     230 ha 189 ha 
Série de production de bois     68 ha 60 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     84 ha 84 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   3 169   3 169   
Résineux  r)   1 084   1 084   
Total tiges (1 = f + r) 4 253   4 253   
Taillis, houppiers (2) 2 146   2 146   
Total bois fort (1 + 2) 6 399 0 6 399 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse       217   
Sapin pectiné       921   
Hêtre   606 856 3 798   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  4 000 0 4 000  
dont Recettes bois 3 900   3 900  
Total dépenses annuelles sans 
aides 31 049 0 31 049  
Bilan annuel sans aide   - 27 049   - 27 049  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 70,8   - 70,8  
 



 30 

 
 

FORET TERRITORIALE DE ROSPA-SORBA 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Vezzani   360,3454 ha   
Noceta   46,7543 ha   
Rospigliani   28,4852 ha   
Muracciole   254,6074 ha   
Pietroso   13,2800 ha   
Ghisoni   71,5800 ha   
      
Période d'application  début 2006   
    échéance 2025   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 766,00 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 659,60 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 220 ha 10 ha 165 ha 371 ha 
Biodiversité     0 ha 104 ha 662 ha 
Paysage, accueil, eau potable   646 ha 37 ha 84 ha 
Protection contre les risques naturels 622 ha 85 ha 38 ha 21 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 93 %    
Sapin pectiné   6 %    
Aulne glutineux   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     463 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     248 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     766 ha 
ZNIEFF de type I       162 ha 
ZNIEFF de type II     570 ha 
Plan de prévention risques incendie     766 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Incendies       72 ha 
Pression pastorale     274 ha 



 31 

 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   13 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau…etc.)   248 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   10 ha 
Dispositifs de recherche     1 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   766 ha 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Laricio et biodiversité 233 ha 218 ha 
Série de production de bois Exploitation difficile 268 ha 249 ha 
Série de production de bois Conservation des milieux 95 ha 40 ha 
Série de protection contre l’incendie     42 ha 21 ha 
Série d’intérêt paysager particulier     129 ha 22 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   1 742 33 1 775 1 760 
Total tiges (1 = f + r) 1 742 33 1 775 1 760 
Taillis, houppiers (2) 35 1 36 35 
Total bois fort (1 + 2) 1 777 34 1 811 1 795 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse       36 220   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  28 750 0 28 750  
dont Recettes bois 26 610   26 610  
Total dépenses annuelles sans 
aides 46 765 8 774 55 539  
Bilan annuel sans aide   - 18 015   - 26 789  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 23,5   - 35,0  
 



 32 

 
 

FORET TERRITORIALE DE SANT'ANTONE 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Cozzano   428,5314 ha   
Palneca   1 888,0131 ha   
      
Période d'application  début 2005   
    échéance 2019   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 2 316,54 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 799,80 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 516 ha 1 089 ha 254 ha 457 ha 
Biodiversité     517 ha 982 ha 817 ha 
Paysage, accueil, eau potable   613 ha 1 700 ha 3 ha 
Protection contre les risques naturels 1 800 ha 516 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 45 %    
Hêtre   54 %    
Divers   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     2 316 ha 
ZNIEFF de type I       2 316 ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   63 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   977 ha 
Pression pastorale     910 ha 
    
 
 
 
 
 



 33 

 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois     582 ha 576 ha 
Série de production de bois     363 ha 350 ha 
Série pastorale       910 ha 910 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     460 ha 460 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   1 994   1 994   
Résineux (r)   2 309   2 309   
Total tiges (1 = f + r) 4 303   4 303   
Taillis, houppiers (2) 556   556   
Total bois fort (1 + 2) 4 859 0 4 859 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse 7 410 17 610 11 820   
Hêtre   7 095 17 220 11 730   
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  109 725 0 109 725  
dont Recettes bois 109 725   109 725  
Total dépenses annuelles sans 
aides 91 095 0 91 095  
Bilan annuel sans aide   18 630   18 630  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   8,0   8,0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

 
 

FORET TERRITORIALE DE TARTAGINE 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Olmi Cappella   1 487,3960 ha   
Olmi Cappella   36,9500 ha   
Mausoleo   1 300,8518 ha   
      
Période d'application  début 2011   
    échéance 2025   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 2 857,56 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 738,50 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 1 661 ha 229 ha 522 ha 446 ha 
Biodiversité     114 ha 1 461 ha 1 283 ha 
Paysage, accueil, eau potable   2 818 ha 40 ha 0 ha 
Protection contre les risques naturels 1 716 ha 1 094 ha 30 ha 18 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 63 %    
Aulne vert   17 %    
Bouleau verruqueux 8 %    
Pin maritime   5 %    
Chêne vert   1,5 %    
Arbousier   4,4 %    
Divers   1,0 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Périmètres rapprochés et immédiats de captages   32 ha 
Parc naturel régional     2 858 ha 
ZNIEFF de type I       1 365 ha 
ZNIEFF de type II     1 150 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     1 440 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     1 600 ha 
Plan de prévention risques incendie     2 858 ha 
Réserve nationale de chasse     2 212 ha 
Pastoralisme       13 ha 
 



 35 

 
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus 88 ha 
Incendies     Plantation suite 2003 110 ha 
Problèmes fonciers limitant les possibilités de gestion   37 ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   64 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   48 ha 
Dispositifs de recherche     20 ha 
Pression pastorale     950 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction 

Erablaies : (APS800-
004) 5 ha 

      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Laricio   702 ha 457 ha 
Série de production de bois Maritime, Laricio, C. vert 179 ha 142 ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     1 940 ha 1 940 ha 
Série d’attente       37 ha 37 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   1 440   1 440   
Total tiges (1 = f + r) 1 440   1 440   
Taillis, houppiers (2) 29   29   
Total bois fort (1 + 2) 1 469 0 1 469 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse     19 040   
Pin maritime     1 205     
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  23 840 0 23 840  
dont Recettes bois 20 970   20 970  
Total dépenses annuelles sans 
aides 91 305 143 014 234 319  
Bilan annuel sans aide   - 67 465   - 210 479  
soit en euros/ha/an sur surface :   - 23,6   - 73,7  
 



 36 

 
FORET TERRITORIALE DU TAVIGNANO 

      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Corte   918,7280 ha   
Casamaccioli   113,0475 ha   
      
Période d'application  début 2008   
    échéance 2027   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 1 023,50 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 827,00 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 390 ha 106 ha 162 ha 366 ha 
Biodiversité     0 ha 72 ha 952 ha 
Paysage, accueil, eau potable   951 ha 73 ha 0 ha 
Protection contre les risques naturels 822 ha 197 ha 5 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 92 %    
Divers   5 %    
Hêtre   2 %    
Divers   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     1 024 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     1 024 ha 
Natura 2000 oiseaux (ZPS)     833 ha 
ZNIEFF de type I       1 024 ha 
Plan de prévention risques incendie     874 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Incendies       5 ha 
Problèmes fonciers limitant les possibilités de gestion   174 ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   634 ha 
Protection des eaux de surface (ripisylves, cours 
d'eau, etc.)   1 ha 
Protection du patrimoine culturel et mémoriel   1 ha 



 37 

 
Importance sociale ou économique de la chasse   40 ha 
Zone à forte valeur écologique (SIEP)     727 ha 
Pression pastorale     490 ha 
      
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général et accueil du public 297 ha 297 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     184 ha 184 ha 
Série d’intérêt écologique particulier     543 ha 543 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)           
Total tiges (1 = f + r)         
Taillis, houppiers (2)         
Total bois fort (1 + 2) 0 0 0 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
durée de l'AF   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
            
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  855 0 855  
dont Recettes bois        
Total dépenses annuelles sans 
aides 5 455 34 959 40 414  
Bilan annuel sans aide   - 4 600   - 39 559  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 4,5   - 38,7  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

 
 

FORET TERRITORIALE DE VALDO-NIELLO 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Albertacce   4 436,2673 ha   
      
Période d'application  début 2007   
    échéance 2026   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 4 436,36 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 3 113,95 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 2 735 ha 695 ha 574 ha 432 ha 
Biodiversité     1 417 ha 2 184 ha 835 ha 
Paysage, accueil, eau potable   276 ha 4 160 ha   
Protection contre les risques naturels 3 106 ha 1 330 ha 0 ha 0 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 61 %    
Hêtre   4 %    
Bouleau verruqueux 1 %    
Divers   34 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Réserve biologique dirigée (RBD)     319 ha 
Parc naturel régional     4 436 ha 
Natura 2000 habitats (ZSC)     308 ha 
ZNIEFF de type II     4 436 ha 
Plan de prévention risques incendie   PRMF 4 436 ha 
Pastoralisme       1 869 ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Protection du patrimoine culturel et mémoriel   1 ha 
Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   391 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   2 375 ha 
Pression pastorale     3 859 ha 
 



 39 

 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois     846 ha 714 ha 
Série de production de bois     768 ha 753 ha 
Série de production de bois     128 ha 126 ha 

Série sylvo-pastorale 104ha en production de 
bois 2 375 ha 1 921 ha 

Série d’intérêt écologique particulier     319 ha 319 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   16       
Résineux (r)   3 810     3 886 
Total tiges (1 = f + r) 3 826       
Taillis, houppiers (2) 508     194 
Total bois fort (1 + 2) 4 334 0 0 194 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
durée de l'AF   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse 22 685 22 280 31 281   
Aulne glutineux         320 
Bouleau verruqueux       4 674 
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  154 898 0 154 898  
dont Recettes bois 136 009   136 009  
Total dépenses annuelles sans 
aides 160 023 0 160 023  
Bilan annuel sans aide   - 5 125   - 5 125  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 1,2   - 1,2  
 



 40 

 
 

FORET TERRITORIALE DE ZONZA 
      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Zonza   1 137,6960 ha   
      
Période d'application  début 2003   
    échéance 2017   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la gestion 1 193,00 ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 832,70 ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition de la 
surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 588 ha 71 ha 279 ha 255 ha 
Biodiversité     605 ha 588 ha 0 ha 
Paysage, accueil, eau potable   1 022 ha 144 ha 27 ha 
Protection contre les risques naturels 918 ha 259 ha 0 ha 16 ha 
      
Essences présentes dans la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin maritime   72 %    
Pin laricio de Corse 24 %    
Sapin pectiné   3 %    
Divers   1 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Site classé       47 ha 
Site inscrit       49 ha 
Parc naturel régional     1 193 ha 
ZNIEFF de type II     1 193 ha 
Plan de prévention risques incendie     1 193 ha 
Pastoralisme       5 ha 
      
Eléments d’analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Problèmes sanitaires graves   Matsucoccus ; Armillaire 609 ha 
Difficultés de desserte limitant la mobilisation des 
bois   241 ha 
Dispositifs de recherche     1 ha 
Importance sociale ou économique de la chasse   1 193 ha 
 



 41 

 
Résumé des décisions de gestion 
(division de la forêt en série)         

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois Pin maritime 589 ha 589 ha 
Série de protection contre l’incendie     16 ha 16 ha 
Série d’intérêt écologique et paysager 
général     588 ha 588 ha 
      
La fonction de production de bois         
      
Bilan annuel des récoltes (en 
m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)           
Résineux (r)   2 550   2 550   
Total tiges (1 = f + r) 2 550   2 550   
Taillis, houppiers (2)         
Total bois fort (1 + 2) 2 550 0 2 550 0 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type de coupe : 
15 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin maritime   4 380 30 210     
Pin laricio de Corse   3 660     
      
Bilan financier (moyenne annuelle)         
      
Total recettes annuelles  26 917 0 26 917  
dont Recettes bois 26 567   26 567  
Total dépenses annuelles sans 
aides 68 121 0 68 121  
Bilan annuel sans aide   - 41 204   - 41 204  
soit en euros/ha/an sur surface 
retenue :   - 34,5   - 34,5  

 
 


